De Fratribus & monachis Grandis Montis suse agit Jacobus Vitracius cap. 19. historiæ Occidentalis. Est inquit, altera fratrum Religio seu regularis institutio, quæ de Grandimonte nominatur, quorum capit & originale monasterium in partibus est Aquitanæ. Hi siquidem Grandismontis fratres a principio ordinis prudenter instituerunt, quod monaci spiritualibus & divinis officiis tantummodo intenderent, temporalium administratione & providentia laicis fratribus credita & relata. Regulam autem & instituta Cisterciensis ordinis in aliis omnibus pene observant, excepto quod nunquam carnes, postquam professionem fecerunt, de cetero licet eis manducare, quantacumque aegritudine prægraventur.

Ordo & monasterium Vallis-Caulium, Gallice Le Priore du Grand Val de Choux, in Ducatu Burgundia.

Vallis Caulium sita est in silvis, inter Divionem & Augustodunum Ducatus Burgundia opida, in diœcesi Lingonensi, à qua ordo seu Congregatio quedam Reformata monachorum ordinis S. Benedicti nomen accepit. De cuius quidem origine agit Chaffenæus in Catalogo glorie Mundi parte 4. confid. 58. Sunt autem in Burgundia Prioratus hujus ordinis circiter triginta: *Ut Vallis Benedicti juxta Augustodunum, Vallis-Crescens, prope Sedelocum & alii. Sic fere Choppinus lib. 2. monasticor. tit. 2. §. 20.*

De monachis Vallis-Caulium, (corrupte legitur Callium) sic Vitriacus historiae Orientalis cap. 17. *Sunt alii fratres in Episcopatu Lingonensi, monachi Deo amabiles, & valde Religiosi,*

qui de Valle Callium nominantur. Hi Cisterciensis ordinis instituta vietu & vestitu & Divinis officiis & in omnibus aliis distinete & diligenter obseruant, excepto, quod cellulas modicas, causa majoris tranquilitatis & pacis sibi construxerunt, ut in eis, tempore meditationis, lectionis, orationis tanto devotius, quanto secretius clauso sensualitatis ostio intra cubiculum suum soli Deo vacare queant. Adeo autem ab omni exterioris curae praepatio, corda sua circuncidere studuerunt, quod nec greges, nec armenta, nec terras arabiles nec alias habent possessiones, nec temporalibus occupati sollicitudinibus & curis bujus seculi, ab intentione spiritualium retardentur. Praefixerunt autem extra septa monasterii sui terminos, quos non licet eis evagando, præterire. Solus autem Prior cum aliquo de fratribus suis, ut subiecta sibi visitet monasteria, vel alia necessaria causa potest exire, reliquis simplicibus fratribus in domo velut Jacob commorantibus.

CAPUT LXV.

Monasterium S. Crucis, juxta Aretium Italæ opidum.

Monasterium S. Andreæ de Avellana, quod nunc S. Crucis dicitur, institutum est à Ludolpho, qui ob morum simplicitatem Columbinus vocabatur. Atque hinc originem sumpsit Congregatio Columbae, circa annum Christi 1060. à dicto Columbino sic dicta. Producit ea multos insignes viros, ut S. Petrum Damiani, Guidonem Aretinum, Guimundum & alios.

CAPUT LXVI.

Einhamense Monasterium, ad Scaldim fl. apud Aldenardam Flandriæ opidum.

HUJUS originem ita describit Meyerus in Flandriæ Annalibus: Anno c. 10. LXIII. constructum à Balduino Pio, Flandriæ Comite monasterium Einhamense, illique attributum castellum Einham, eadem, qua ipse ab Hermanno Montensium Comite acceperat, libertate: permanente tamen ejus loci patrocinio apud Comites Flandros. Institutus est ibi primus Abbas Walterus, ex coenobio Divi Vedaſti accitus. Ita Meyerus.

At vero monasterium istud longe antiquius, idemque à clericis, seu Canonicis regularibus primo inhabitatum testatur Chronographus Cameracensis, his verbis: Est locus super Scaldim fluvium, quem dicunt Iham, ubi modernis temporibus honorabilis vir Comes Godefridus & uxor sua Matildis, matrona videlicet memorabilis (erat enim suum prædium suis usibus oportunum) castro quidem munito navigium, mercatum, teloneum, ceteraque negotia statuerunt. Infra castrum vero monasterium in honore sanctæ Mariæ, deputatis Canonicis, fundaverunt. Extra autem Herimannus filius duo monasteria struxit, unum sancto Laurentio, alterum vero sancto Salvatori. Nunc igitur locus, utpote noviter instruētus, ex omni sufficientia floret, & tamen effet uberior, nisi crebro hostili incursione quateretur, quod maxime ab inimicis Dei patitur, pro stabilitate regni & fidelitate Imperatoris. Haec tenus ex Chronicis Cameracensis, quod definit ad annum Christi millesimum tricesimum. Consule & Siegberti Chronicum à nobis cum MSS. exemplaribus collatum.

DE Einhamensis, sive, ut veteres appellant, Eihamenis castri antiquitate atque excidio, haud abs re fuerit commemorare, qua in manuscripto exemplari Lipsiano leguntur:

Anno c. 10. V. mortuo Othono Duce, Ducatus Lotharingiae datur Comiti Godefrido, filio Godefridi Ardennenis. Iste Dux Godefridus dicitur est Eihamenis. Erat autem Eiham opidum & castrum munitissimum, & sedes principalis Ducatus regni Lotharici. Qui Dux Godefridus duxit Mathildem, filiam Herimanni Ducis Saxorum, filiam relictam Baldewini Comitis (Flandriæ) qui erat filius Arnulfi Magni Marchionis (Flandriæ). De qua idem Godefridus genuit tres filios Godefridum, Gozelonem, Hezcelonem. Hezcelo Comes, post mortem Ducis castrum Eiham cum provincia Brabantensi suscepit, & diu tenuit. Hic enim genuit filium nomine Herimannum, (a) & filiam nomine Berthildem, qui dum adhuc juvenes essent, defuncti sunt, & in Ecclesia apud (b) Felskam sepulti: qui postea multis miraculorum signis claruerunt, sed à Virdunensibus monachis furtive ablati sunt. Alteram quoque filiam tradidit nuptui Reginero Montensi Comiti, simul cum tota provincia Brabantensi. Deinde cum omnia sua ad votum ordinasset, relicto in manus Regineri castro & Comitatu, apud Verdunum effectus est monachus.

Anno c. 10. XXXIII. in diebus Ragineri Longicelli traditum est fraudulenter castrum, quod dicitur Eiham, & datum est Baldewino Barbato, qui castrum funditus destruxit.

Anno c. 10. LXIII. cœnobium Einhamense à Baldewino Comite, & Athela Comitissa constructum est.

Anno c. 10. CXXXIX. dejecta est vetusta Eihamenis Ecclesia, & incepta est nova à Snelardo Abbatie.

(a) Herimannum Godefridi & Matildis filium nominat Chronographus Cameracensis, cap. 26. à nobis citatus.

(b) De Felska vide Marchant. Flandriam lib. 1.

Einhamense

Einhamense porro monasterium multa in agro Antwerpensi, nominatim in vico Turnino, vulgo Duerne, olim prædia habuit, que Antwerpense S. Michaëlis cœnobium, ordinis Præmonstratensis, titulo permutationis sive emtionis, nunc possidet. Ex quo videri fortasse queat, Turninenses S. Fredegandi monachos, quorun cœnobium, circa annum Christi octingentelimum octogesimum secundum, à Normannis vastatum tradunt, ad munitum Einhamense castrum aliquando aut confugisse, aut domicilium collocasse.

De S. Fredegando, ejusque apud Turninum monasterio, Molanum lege in Natalibus Sanctorum Belgii 17. Julii.

Alciacense S. Silvini Monasterium, apud Hesdinum Artesiae opidum.

A Quo cœnobium istud sū inchoatum, nondum certo compéri. Loci antiquitatem ex eo colligas, quod S. Silvius Episcopus (cujus nomen Martyrologii Romani tabulis, ad diem XVII. Febr. est adscriptum) in Alciaco obiisse legatur anno Christi septingentesimo decimo quinto, ibidemque tunc conditus sit à monachis Centulenibus, qui S. Richarri hodie nuncupantur. Ex quo effici videtur, Alciacum olim cellam seu Prioratum fuisse, Centulenisi cœnobia annexum. Centula hodie S. Richarri Abbatia, ord. S. Bened. in trāctu Caletano.

De Alciacensis autem cœnobii primis Abbatibus hæc recitat Iperius in Chronico suo Bertinenſi Anno millesimo septuagesimo secundo Abbas noster Heribertus Suelgerum hujus loci monachum, misit ad Alciacum locum nostrum, & eum ibidem primum Abbatem initituit, sed vix duobus annis abbatizavit. Quo defuncto Heribertus successorem ibi statuit Gervinum, hujus loci monachum. Quo deposito Heribertus instituit ibi Norbertum monachum nostrum, anno millesimo septuagesimo septimo.

Solet enim Alciacensibus Abbas præfici è numero monachorum Bertinenianum; qua de re exstat Rescriptum Innocentii Tertii Pontificis Maximi. Lib. V. Decretal.

Meminit & S. Bernardus Clarevallenſis Abbatis & Ecclesiæ de Alchi, incultam ei terram in elemosynam dari postulans. Epist. 350.

Quomodo autem Cluniacense institutum apud Alciacenses sit introductum, ita narrat idem Iperius: Lambertus Abbas noster duabus primariis Ecclesiis hujus diœcesis, scilicet Morinensi, & Sithiensi reformati, totum se Cluniacensibus indulgens, ad vicinas Ecclesiias reformatandas, mentem intendit, oportunitatem nanciscens, nunc ex Ecclesiarum vacationibus, nunc ex monachorum dissensionibus. Anno itaque millesimo centesimo primo, Ecclesiæ Alciacensis (cui de jure, consuetudine, ac privilegio consuevit, & debet, ex illo monasterio Abbas provideri) Lamberto Abbatे defuncto, Odonem Cluniacensem monachum, virum exemplarem, ad ordinem hic reformatum pridem missum, diligentia Hugonis, tunc Cluniacensis Abbatis, Alciacensibus Abbatem præfecit. Qui multa ibidem per religionis adversarios adversa perpeſſus, illis fugientibus ipse cum viris timoratis, sibi adhaerentibus, idem cœnobium fere viginti annis, secundum regulam, & exteriorem abundantiam honorifice rexit.